山 东 省 教 育 厅
山 东 广 播 电 视 台

 鲁教师函〔2018〕20号

1

山东省教育厅  山东广播电视台
关于开展“我的好老师”短视频征集活动

的通知

各市教育局，各高等学校：

为庆祝第 34 个教师节，深入贯彻落实《中共中央国务院关

于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4

号）精神，广泛宣传和展现当代教师立德树人、爱岗敬业、无私

奉献的良好形象，讲好优秀教师教书育人的故事，弘扬蜡烛精神，

展示教师风采，营造全社会尊师重教的浓厚氛围，我厅联合山东

广播电视台开展“我的好老师”短视频征集活动。现就有关事宜

通知如下：

一、征集对象

 — 2 —

反映我省优秀教师群体和个人新时代风貌的短视频。

二、内容要求

（一）主题鲜明。通过拍摄教师形象片或记录优秀教师感人

事迹，大力弘扬人民教师高尚师德、大爱精神和可贵品质。

（二）感染力强。作品唯美大气，展示教师心灵之美、形象

之美、职业之美，体现教师在岗位上有幸福感、事业上有成就感、

社会上有荣誉感；创作内容以教师的工作生活事迹、才艺展示、

我和老师的故事为主，内容真实、亲切、生动。

（三）形式自由。可采用公益片、微电影、专题片、综合视

频短片等形式，结构清晰，创意独特，积极向上。

三、格式规范

文件格式 MP4，非移动设备拍摄的视频格式均为宽 1920*高

1080P。手机拍摄格式为高 1280*宽 720P。每段视频一般不超过

1 分钟，视频较长的可分段上传。

四、组织实施

（一）征集时间。自 7 月 30 起至 9 月 20日止。

（二）作品提交。短视频作品通过指定平台百度Nani小视频

APP上传（上传流程详见附件）。

（三）作品初选。提交作品后，经审核合格的即可在百度Nani

小视频APP进行大众投票，依据大众投票结果，拟遴选优秀短视

频作品进入专家评审。

 — 3 —

（四）专家评审。组成专家团队对入围的作品进行评选打分，

评出获奖作品。

五、鼓励措施

（一）设立奖项。本次征集活动设特等奖 10 名（其中，最

具感染力作品 2名、最具人气作品 2 名、最佳创意作品 2 名、最

美画面作品 2 名、最佳主人翁教师 2 名），一、二、三等奖数量

按征集作品数量的 60%确定，设优秀奖若干。特等奖作品每件给

予 2000 元的鼓励支持，其他获奖作品分别给予奖品奖励；对获

奖作品分别颁发证书。

（二）展示作品。获奖作品将在山东广播电视台专题栏目、

齐鲁网、百度 Nani 小视频、百度贴吧、闪电新闻、山东教育发

布微信平台等媒体进行展播。通过对获奖作品的深入挖掘，遴选

部分教师教书育人的感人故事，拍摄制作专题片进行展示、展播。

六、有关事项

（一）作品一经提交，使用权、修改权归主办方所有。

（二）作品提供者应确保无任何知识产权争议，如发现侵犯

他人知识产权或其他合法权益，将取消资格，所有因此引发的法

律责任由作品提供者承担。

（三）本次征集活动不收取任何费用。

（四）本次征集评选相关信息发布微信公众平台：山东教育

发布（sdjyfb）和山东省大型赛事组委会（daxingsaishi）。

 — 4 —

各市教育局、各高校要积极组织广大师生参加征集活动，并

倡导社会各界积极参与，发掘身边的师德典型、讲好身边的师德

故事，展现教师时代风貌，形成强大正能量，营造浓厚的尊师重

教氛围。

本次征集评选活动由山东省教育厅、山东广播电视台联合主

办，成立“我的好老师”短视频征集活动组委会，活动组委会办

公室设在山东卫视传媒有限公司。工作联系人：山东卫视传媒有

限公司，鲍丽玲，联系电话：18615639169；省教育厅教师工作

处，幸晓涛，联系电话：0531—81916571。

附件：“我的好老师”短视频征集作品上传流程指南

山东省教育厅  山东广播电视台

2018 年 7月 27日

 — 5 —

附件

“我的好老师”短视频征集作品上传流程指南

1.手机下载百度 Nani小视频 APP客户端，登陆并注册报名。

进入百度 Nani 小视频首页，短视频大赛活动入口。底部导航定

位在首页、挑战页面时，均有入口可以进入活动页面。

2.报名入口点击【报名参加】进入报名页面，填写报名信息。

3.报名信息填写完毕后，点击【立即报名】进入报名成功页

面，点击【“我的好老师’拍摄参赛视频】即可拍摄或上传参赛

视频。

4.所有非移动设备拍摄的视频，需保存到手机相册，然后通

过百度 Nani小视频 app客户端的短视频征集活动入口上传短视

频作品。